ĐẢNG BỘ TỈNH LAI CHÂU ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM
ĐẢNG UỶ KHỐI CÁC CƠ QUAN

VÀ DOANH NGHIỆP TỈNH

* Lai Châu, ngày 05 tháng 4 năm 2024
Số 750-CV/ĐUK

rút kinh nghiệm sinh hoạt chi bộ mẫu năm 2024

Kính gửi: Các chi, đảng bộ cơ sở trực thuộc

Để kịp thời hướng dẫn chi bộ chuẩn bị và thực hiện đúng các bước, quy trình,

nội dung sinh hoạt chi bộ theo quy định, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối đã ban

hành Kế hoạch số 114-KH/ĐUK, ngày 26/01/2024 về tổ chức sinh hoạt chi bộ mẫu

năm 2024; theo đó lựa chọn 01 chi bộ cơ sở để tổ chức sinh hoạt chuyên đề mẫu

cho 07 chi bộ cơ sở loại hình doanh nghiệp, 01 chi bộ cơ sở để tổ chức sinh hoạt

thường kỳ mẫu cho 36 chi bộ cơ sở loại hình cơ quan, sự nghiệp; các đảng ủy cơ

sở có dưới 8 chi bộ trực thuộc xây dựng Kế hoạch lựa chọn 01 chi bộ tổ chức sinh

hoạt thường kỳ mẫu hoặc chuyên đề mẫu; các đảng ủy cơ sở có từ 8 chi bộ trực

thuộc trở lên xây dựng Kế hoạch lựa chọn 02 chi bộ tổ chức sinh hoạt thường kỳ

mẫu và chuyên đề mẫu, triển khai tổ chức sinh hoạt tại Đảng bộ mình.

 Qua dự, chỉ đạo sinh hoạt mẫu năm 2024, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối

thống nhất đánh giá, rút kinh nghiệm một số vấn đề như sau:

1. Đối với sinh hoạt thường kỳ

- Ưu điểm: Đa số các chi bộ đã thực hiện nội dung, các bước và thời gian sinh

hoạt đảm bảo theo đúng Hướng dẫn số 03-HD/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; tỷ

lệ đảng viên tham gia phát biểu khá cao chiếm tỷ lệ khoảng 30% số lượng đảng viên

dự sinh hoạt; giữ vững nguyên tắc tập trung dân chủ, đoàn kết thống nhất, tự phê

bình và phê bình trong sinh hoạt; ứng dụng công nghệ thông tin trong sinh hoạt chi

bộ (thông tin thời sự, quán triệt văn bản); bí thư chi bộ linh hoạt trong điều hành, có

định hướng, gợi mở, kết luận đủ nội dung, phân công nhiệm vụ, thời gian hoàn

thành cho đảng viên (tổ đảng); thực hiện việc chấm điểm, đánh giá chất lượng theo

Quy định số 14-QĐ/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

- Tồn tại, hạn chế: Ở một số chi bộ chưa triển khai sinh hoạt chính trị tư tưởng

(theo Hướng dẫn số 08-HD/ĐUK, ngày 20/6/2023 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối

về triển khai đợt sinh hoạt chính trị tư tưởng sâu rộng về nội dung Tác phẩm "Kiên

quyết, kiên trì đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, góp phần xây dựng Đảng

và Nhà nước ta ngày càng trong sạch vững mạnh" của đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn

Phú Trọng); việc đánh giá chất lượng sinh hoạt chi bộ còn lúng túng (các tiêu chí

1,2,4,5 không đạt điểm tối đa vẫn đánh giá chất lượng sinh hoạt chi bộ tốt).

2

2. Đối với sinh hoạt chuyên đề

- Ưu điểm: Đa số các chi bộ đã xây dựng kế hoạch sinh hoạt chuyên đề để tổ

chức thực hiện; các bước, tiến trình sinh hoạt được thực hiện cơ bản theo Hướng dẫn

số 03-HD/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; chi ủy đã phân công đảng viên chuẩn bị

chuyên đề; nội dung chuyên đề cơ bản đã bám sát, phù hợp với nhiệm vụ chuyên

môn của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp; Bí thư chi bộ điều hành linh hoạt, có định

hướng, gợi ý thảo luận; kết luận nội dung cần tiếp thu để bổ sung, hoàn thiện chuyên

đề và thống nhất đảng viên trong chi bộ thực hiện.

 - Tồn tại, hạn chế: Ở một số chi bộ việc lựa chọn nội dung chuyên đề còn

chưa sát với tình hình thực tế tại chi bộ, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp; điều hành

của bí thư chi bộ chưa linh hoạt như gợi ý để đảng viên phát biểu ý kiến, kết luận

chưa rõ để đảng viên tiếp thu ý kiến tham gia hoàn chỉnh báo cáo chuyên đề.

 3. Để khắc phục những tồn tại, hạn chế nêu trên trong sinh hoạt thường kỳ

và sinh hoạt chuyên đề, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối yêu cầu cấp ủy các chi,

đảng bộ cơ sở thực hiện tốt một số nội dung sau:

- Tiếp tục thực hiện nghiêm các văn bản hướng dẫn của Trung ương, của

Tỉnh ủy, của Đảng ủy Khối về sinh hoạt chi bộ.

- Khắc phục những tồn tại, hạn chế đã được chỉ ra sau sinh hoạt mẫu.

- Chỉ đạo, đưa nội dung sinh hoạt chính trị tư tưởng theo Hướng dẫn số 08-

HD/ĐUK, ngày 20/6/2023 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối triển khai đợt sinh

hoạt chính trị tư tưởng sâu rộng về nội dung Tác phẩm "Kiên quyết, kiên trì đấu

tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, góp phần xây dựng Đảng và Nhà nước ta

ngày càng trong sạch vững mạnh" của đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng vào

sinh hoạt định kỳ hằng tháng.

- Tăng cường trách nhiệm của các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành đảng bộ

cơ sở trong việc dự, theo dõi, hướng dẫn sinh hoạt ở các chi bộ trực thuộc.

- Bám sát nội dung thông tin thời sự, phổ biến, quán triệt văn bản trong sinh

hoạt chi bộ hằng tháng theo định hướng của Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối./.

Nơi nhận: T/M BAN THƯỜNG VỤ
- Như trên,

- Thường trực ĐUK,

- Các CQTMGV ĐUK,

- Lưu Văn phòng Đảng ủy Khối.

BÍ THƯ

Vũ Văn Lương

3

		2024-04-09T08:26:28+0700

		2024-04-09T08:47:03+0700